9 PETRUS JOHANNIS OLIVI, *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, éd. B. JANSEN, Quaracchi, 1922-1926 (Bibliotheca franciscana scholastica Medii Aevi, 4-6), t. 1, p. 633 : « Preterea, esto quod angelus existens in caelo velit me videre ad locum Narbone et ipse hoc nescit, tunc non poterit me videre, nisi prius applicet species ad locum Narbone ; et cum ipse nesciat plus me ibi esse quam Parisius vel Romae aut quam in quocunque alio loco, ergo nesciet ad quem locum debeat species applicare ; ex quo poterit frequenter contingere quod primo applicabit species ad omnia alia loca quam ad locum Narbone in quo ego sum ». L'usage de l'indicatif dans la dernière phrase citée (*in quo ego sum*) permet de penser que l'exemple choisi n'est pas hypothétique mais correspond bien à la situation géographique de l'auteur du texte.

10 Oxford, Merton College Library, Ms. 237, f. 35r : Sermo de die Cineri fratris Arnaldi Galiard, *Auditu auris audiui te nunc* (Job 42, 5), prothème *Iudicium patris audite filii* (Eccli. 3, 2). Oxford, Merton, 237, f. 66va-67v et Paris, Bibliothèque nationale de France, Ms. lat. 10698, f. 64va : Sermo ad vincula beati Petri fratris Arnaldi Galiardi, *Dirupisti vincula mea* (Ps. 115, 17), prothème : *Aperte sunt aures eius* (Mc 7, 35).

11 PETRUS IOANNIS OLIVI, *De usu paupere. The Quæstio and the Tractatus*, D. BURR ed., Firenze, 1992. Par une prudence excessive, D. Burr n'identifie par l'adversaire contre qui est dirigé le traité à Arnaud Gaillard. Cet ouvrage est motivé par la prise de position de frères « qui audent publice astruere et dogmatizare et in scholis suis sollempniter determinare quod usus pauper seu moderatus nullo modo cadit sub professione et voto regule nostre », 89. En dépit de l'usage du pluriel, il ne s'agit que d'une seule personne dont les arguments sont présentés *ibid.*, 129-131. Le traité n'a pas d'autre élément de datation ferme que des termes assurés, entre l'automne 1279 et le printemps 1282.

12 PETRUS IOHANNIS OLIVI, *Impugnatio XXXVIII articulorum*, dans PETRUS IOANNES PROVENZALIS, *Quodlibeta* [L. Soardi, Venise, 1505], f. 49ra-va : « Per fide digniores et subtiliores auditorum suorum intellexi quod in scholis determinavit et forte postmodum scripsit » (art. 27) ; « Dixit etiam, prout per eosdem intellexi » (art. 28) ; « Determinavit etiam me presente quod magistri moderni volunt quod possit dubitare Deum esse, etiam veraciter, cogitando quid est Deus, dicens quod magistri moderni non consentiunt vie Anselmi » (art. 29).